
                BUH/RBM/MCS/jbh 
 
 
                                                            NOMBRA REPRESENTANTES DE LAS 

ASOCIACIONES DE ACADÉMICOS/AS PARA 
INTEGRAR EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA 
UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

 
 
    CONCEPCION, 18 de julio de 2025 
 
 
    DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO: Nº 4.710 
 
 
    VISTOS Lo dispuesto en la ley Nº 18.744 que crea la 
Universidad del Bío-Bío; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 15, de 2023, del Ministerio 
de Educación, que aprueba los nuevos Estatutos de la Universidad del Bío-Bío; en el 
Decreto con Fuerza de Ley Nº 1 (19.653), de 2000, del Ministerio Secretaría General 
de la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; 
en la Ley N° 21.094, sobre Universidades Estatales; en el Decreto con Fuerza de Ley 
Nº 29, de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 
18.834, sobre Estatuto Administrativo; en el Decreto Supremo N° 143, de 2022, del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Nº 36, de 2024, de la Contraloría General 
de la República; en el Decreto Universitario exento Nº 01, de 2014, y 
 
 
    CONSIDERANDO: 
 
 
                                               1. Lo dispuesto en los artículos 29° y siguientes del 
Decreto con Fuerza de Ley N° 15, de 2023, del Ministerio de Educación, que aprueba 
los Estatutos de la Universidad del Bío-Bío. 
 
 
                                               2. El Certificado de Acuerdo J/D N° 05/2025, de fecha 20 
de marzo de 2025, emitido por la Secretaria General de la Universidad, en su calidad 
de Secretaria de la Junta Directiva de la Universidad del Bío-Bío, en que se definen 
los periodos de designación y nombramientos por parcialidades de los/as integrantes 
del Consejo Universitario, dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo octavo 
transitorio de los estatutos de la Corporación. 
 
 
                                               3. La Certificación de fecha 14 de julio de 2025, emitida 
por el Secretario de la Asociación de Académicos/as de Chillán, don Miguel Friz 
Carrillo, en que se da cuenta que en proceso de elección entre sus asociados/as, se 
eligió como representante de dicha asociación ante el Consejo Universitario, al 
académico don Patricio Oliva Moresco. 
 
 
                                               4. La Certificación de fecha 17 de julio de 2025, emitida 
por el Secretario de la Asociación de Académicos/as de Concepción, don Jorge 
Acevedo Alegría, en que se da cuenta que en proceso de elección entre sus 
asociados/as, se eligió como representante de dicha asociación ante el Consejo 
Universitario, al académico don Leonardo Seguel Briones. 
 
 



 
    DECRETO: 
 
 
    1.- NÓMBRASE como representante de la Asociación de 
Académicos/as de Chillán, para integrar el Consejo Universitario al Sr. PATRICIO 
SEBASTIÁN OLIVA MORESCO, Rut N° 6.134.976-6, quien deberá asumir por el 
plazo de un año a contar del 10 de julio de 2025. 
 
 
    2.- NÓMBRASE como representante de la Asociación de 
Académicos/as de Concepción, para integrar el Consejo Universitario al Sr. LUIS 
LEONARDO SEGUEL BRIONES, Rut N° 6.504.721-7, quien deberá asumir por el 
plazo de un año a contar del 15 de julio de 2025. 
 
 
                                              ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
 

DR. BENITO UMAÑA HERMOSILLA 
                                            RECTOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

BUH/RBM/MCS/jbh 
 
 
                                                            NOMBRA REPRESENTANTES DE LAS 

ASOCIACIONES DE ACADÉMICOS/AS PARA 
INTEGRAR EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA 
UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

 
 
    CONCEPCION, 18 de julio de 2025 
 
 
    DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO: Nº 4.710 
 
 
    VISTOS Lo dispuesto en la ley Nº 18.744 que crea la 
Universidad del Bío-Bío; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 15, de 2023, del Ministerio 
de Educación, que aprueba los nuevos Estatutos de la Universidad del Bío-Bío; en el 
Decreto con Fuerza de Ley Nº 1 (19.653), de 2000, del Ministerio Secretaría General 
de la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 
18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; 
en la Ley N° 21.094, sobre Universidades Estatales; en el Decreto con Fuerza de Ley 
Nº 29, de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley Nº 
18.834, sobre Estatuto Administrativo; en el Decreto Supremo N° 143, de 2022, del 
Ministerio de Educación; en la Resolución Nº 36, de 2024, de la Contraloría General 
de la República; en el Decreto Universitario exento Nº 01, de 2014, y 
 
 
    CONSIDERANDO: 
 
 
                                               1. Lo dispuesto en los artículos 29° y siguientes del 
Decreto con Fuerza de Ley N° 15, de 2023, del Ministerio de Educación, que aprueba 
los Estatutos de la Universidad del Bío-Bío. 
 
 
                                               2. El Certificado de Acuerdo J/D N° 05/2025, de fecha 20 
de marzo de 2025, emitido por la Secretaria General de la Universidad, en su calidad 
de Secretaria de la Junta Directiva de la Universidad del Bío-Bío, en que se definen 
los periodos de designación y nombramientos por parcialidades de los/as integrantes 
del Consejo Universitario, dando cumplimiento a lo dispuesto en el artículo octavo 
transitorio de los estatutos de la Corporación. 
 
 
                                               3. La Certificación de fecha 14 de julio de 2025, emitida 
por el Secretario de la Asociación de Académicos/as de Chillán, don Miguel Friz 
Carrillo, en que se da cuenta que en proceso de elección entre sus asociados/as, se 
eligió como representante de dicha asociación ante el Consejo Universitario, al 
académico don Patricio Oliva Moresco. 
 
 
                                               4. La Certificación de fecha 17 de julio de 2025, emitida 
por el Secretario de la Asociación de Académicos/as de Concepción, don Jorge 
Acevedo Alegría, en que se da cuenta que en proceso de elección entre sus 
asociados/as, se eligió como representante de dicha asociación ante el Consejo 
Universitario, al académico don Leonardo Seguel Briones. 



 
 
 
    DECRETO: 
 
 
    1.- NÓMBRASE como representante de la Asociación de 
Académicos/as de Chillán, para integrar el Consejo Universitario al Sr. PATRICIO 
SEBASTIÁN OLIVA MORESCO, Rut N° 6.134.976-6, quien deberá asumir por el 
plazo de un año a contar del 10 de julio del 2025. 
 
 
    2.- NÓMBRASE como representante de la Asociación de 
Académicos/as de Concepción, para integrar el Consejo Universitario al Sr. LUIS 
LEONARDO SEGUEL BRIONES, Rut N° 6.504.721-7, quien deberá asumir por el 
plazo de un año a contar del 15 de julio de 2025. 
 
 
                                            

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 
DR. BENITO UMAÑA HERMOSILLA – RECTOR 
 
 
Lo transcribo a UD. Para su conocimiento por orden del Sr. Rector. 

 
  
 
 
 
 
 

ROMINA BAZAES MUÑOZ 
         SECRETARIA GENERAL 
 
 
 
 
 


		2025-07-18T11:22:34-0400
	BENITO ELIOT UMANA HERMOSILLA


		2025-07-18T11:32:20-0400




